ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz/MA. CEP 65.900-440.
www.imperatriz.ma.gov.br/pmi

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ___, DE 2025.

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos do artigo 24 da Lei Orgânica do Município, submeto à

elevada apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei Ordinária nº ___/2025,

que dispõe sobre o reajuste salarial dos profissionais da Rede Municipal de

Ensino de Imperatriz/MA, além de outras providências correlatas.

A valorização dos profissionais da educação é um pilar

fundamental para o fortalecimento do ensino público e para o desenvolvimento

social e econômico do Município, de modo que reconhecendo a dedicação e a

relevância dessa categoria para a formação das futuras gerações, o Poder

Executivo Municipal promoveu um diálogo transparente e construtivo com os

representantes da classe, visando compatibilizar as demandas da categoria com

a responsabilidade fiscal e a sustentabilidade financeira do Município.

Após amplas negociações, foi possível estabelecer um reajuste

salarial de 7% (sete por cento), percentual que, embora inferior à demanda inicial

da categoria, representa um avanço significativo dentro dos limites

orçamentários viáveis.

Esse ajuste reflete o compromisso da gestão municipal com a

valorização dos servidores da educação, garantindo uma solução equilibrada e

responsável.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz/MA. CEP 65.900-440.
www.imperatriz.ma.gov.br/pmi

Além do reajuste salarial, o presente projeto contempla outras

medidas importantes, como o aumento do vale-alimentação, que passará a ser de

R$ 372,00 (trezentos e setenta e dois reais), preservando o poder aquisitivo dos

servidores, bem como a alteração da data-base para janeiro a partir de 2026,

conferindo maior previsibilidade e planejamento na política salarial da categoria.

No tocante às horas excedentes, os professores da rede municipal

passarão a receber R$ 32,00 (trinta e dois reais) por hora, enquanto o Incentivo

Sala de Aula – ISA será reajustado em 16% (dezesseis por cento) sobre o salário-

base, reforçando o reconhecimento àqueles que se dedicam diretamente ao

ensino.

Quanto às gratificações especiais, o presente projeto prevê um

reajuste nominal de R$ 600,00 (seiscentos reais) para os Auxiliares de Magistério,

R$ 200,00 (duzentos reais) para os servidores do Ensino Fundamental e R$ 800,00

(oitocentos reais) para os Coordenadores Pedagógicos da Rede Municipal de

Ensino, demonstrando o compromisso da administração municipal com a

valorização dos profissionais que desempenham funções essenciais na educação

pública.

Diante do exposto, encaminho o presente Projeto de Lei para

análise e aprovação desta Casa Legislativa, confiante de que os nobres vereadores

reconhecerão a importância dessa medida para a valorização dos profissionais

da educação e para a melhoria contínua do ensino municipal.

Reafirmando nosso compromisso com a educação e com o

fortalecimento do serviço público, reitero meus votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito Municipal

RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL:78714320363

Assinado de forma digital por RILDO DE
OLIVEIRA AMARAL:78714320363
Dados: 2025.03.13 16:47:27 -03'00'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz/MA. CEP 65.900-440.
www.imperatriz.ma.gov.br/pmi

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2025

“Dispõe sobre o reajuste salarial aos profissionais da

Rede Municipal de Ensino de Imperatriz/MA, e dá

outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do

Maranhão, Sr. Rildo de Oliveira Amaral, no uso das suas atribuições previstas no

art. 24 da Lei Orgânica Municipal, submete à apreciação da Câmara de

Vereadores, o seguinte Projeto de Lei Ordinária:

Título I

DOS REAJUSTES REMUNERATÓRIOS

Art. 1°. O Município de Imperatriz/MA, conforme o artigo 206 da

CF/88 e o artigo 80, incisos XIV e XV da Lei Orgânica Municipal, fica autorizado

a conceder um reajuste salarial de 7% (sete por cento) aos profissionais da

Secretaria Municipal de Educação, sendo 6,27% (seis virgula vinte e sete por

cento) referente ao piso salarial nacional dos professores da educação básica

definido pela Portaria MEC n° 77, de 29 de janeiro de 2025, acrescido de 0,73%

(zero virgula setenta e três por cento), oferecido pelo município. O reajuste

incidirá sobre o salário-base e terá efeitos retroativos a fevereiro de 2025.

Paragrafo Único. O reajuste remuneratório estabelecido por esta

Lei aplica-se exclusivamente aos profissionais da educação básica em efetivo

exercício, lotados na secretaria Municipal de Educação, conforme disposto no

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz/MA. CEP 65.900-440.
www.imperatriz.ma.gov.br/pmi

inciso III do § 1º do artigo 26 da Lei nº 14.113/2020, observadas as normas

regulamentadoras aplicáveis.

Art. 2º. O Auxílio-Alimentação aos profissionais lotados na

Secretaria Municipal de Educação será reajustado para R$ 372,00 (trezentos e

setenta e dois reais), com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 3º. Fica estabelecida a mudança da data-base para janeiro de

cada ano, a partir de 2026, com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 4º. O valor das Horas Excedentes à carga horária dos

professores da rede municipal de ensino será reajustado para R$ 32,00 (trinta e

dois reais), com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 5º. O Incentivo a Sala de Aula – ISA, será reajustado para o

percentual de 16% (dezesseis por cento) sobre o salário-base, com seus efeitos

após sancionada a presente lei.

Título II

DOS ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Art. 6º. A gratificação para os Auxiliares de Magistério da Rede

Municipal de Ensino, será reajustado para R$ 600,00 (seiscentos reais), com seus

efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 7º. A gratificação para os servidores de Ensino Fundamental,

da Rede Municipal de Ensino, será reajustado para R$ 200,00 (duzentos reais),

com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Art. 8º. A gratificação para os coordenadores(as) pedagógicos(as),

da Rede Municipal de Ensino, será reajustado para R$ 800,00 (oitocentos reais),

com seus efeitos após sancionada a presente lei.

Título III

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz/MA. CEP 65.900-440.
www.imperatriz.ma.gov.br/pmi

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º. As despesas decorrentes da aplicação da presente lei,

correrão à conta de dotações orçamentária do FUNDEB, Tesouro Municipal, de

repasses de verbas Federais e de eventuais receitas decorrentes de convênios

e/ou programas com o Estado e a União.

Art. 10º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE MARÇO DE 2025, 172° ANO DA

FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito Municipal

RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL:78714320363

Assinado de forma digital por RILDO
DE OLIVEIRA AMARAL:78714320363
Dados: 2025.03.13 16:47:45 -03'00'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz/MA. CEP 65.900-440.
www.imperatriz.ma.gov.br/pmi

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ___, DE 2025.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Deflagra-se o presente procedimento administrativo, nos termos da

Lei nº 9.784/99, com o objetivo de viabilizar o reajuste salarial dos profissionais

da Rede Municipal de Ensino de Imperatriz – MA, em conformidade com o

disposto no Art. 37, inciso X, da Constituição Federal de 1988.

O reajuste salarial proposto tem como objetivo promover a

adequação remuneratória dos servidores efetivos da Rede Municipal de Ensino

de Imperatriz – MA, garantindo, ainda que parcialmente, a recomposição do seu

poder de compra. Essa medida contribuirá significativamente para a recuperação

da economia local, estimulando a circulação de dinheiro no comércio da região.

Este Projeto de Lei é resultado de um processo de negociação entre

os representantes do Poder Executivo e os representantes legais das entidades

classistas dos servidores envolvidos. Após diálogo e consulta aos seus

respectivos representados, chegou-se a um consenso sobre a proposta que agora

é submetida à apreciação do Poder Legislativo.

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto para análise

dos nobres vereadores, permitindo eventuais ajustes dentro das competências e

garantias de cada poder envolvido, e submetendo-o à votação. Esperamos, assim,

sua consequente aprovação, assegurando benefícios tanto para os servidores

quanto para a economia local.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito de Imperatriz

RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL:78714320363

Assinado de forma digital por RILDO DE
OLIVEIRA AMARAL:78714320363
Dados: 2025.03.13 16:48:00 -03'00'

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download